40, § 7º, inciso II da Constituição Federal/1988, tendo em vista o que 
consta do processo nº PMO-000011/2025, calculada com base no contracheque 
do mês de maio de 2025:

Vencimento, nos termos da Lei Municipal nº 2.379, de 12 de março de 2018 
- R$ 1.518,00 (um mil, quinhentos e dezoito reais).

Adicional de regime especial de trabalho, nos termos do art. 32 da Lei Mu-
nicipal nº 2379/2018 - R$ 850,08 (oitocentos e cinquenta reais e oito centavos).

Progressão vertical, nos termos do art. 17 da Lei Municipal nº 2379/2018 – 
R$ 516,12 (quinhentos e dezesseis reais e doze centavos).

Progressão horizontal, nos termos do art. 18 da Lei Municipal nº 2379/2018 
– R$ 227,70 (duzentos e vinte e sete reais e setenta centavos).

Adicional de risco de vida, nos termos do art. 30 da Lei Municipal nº 
2379/2018 – R$ 607,20 (seiscentos e sete reais e vinte centavos).

Total da remuneração do cargo efetivo, nos termos do art. 8º da Lei Munici-
pal nº 2.501, de 27/07/2020, que alterou o art. 71 da Lei Municipal nº 2.192/2014 
- R$ 3.719,10 (três mil, setecentos e dezenove reais e dez centavos).

Art. 2º - O benefício de pensão de que trata o artigo anterior será reajustado, 
para preservar-lhe, em caráter permanente, o valor real, na mesma data e índice 
utilizados para fins de reajuste dos benefícios do RGPS, nos termos do art.

[...]

6º e 7º da Emen-
da Constitucional nº 41, de 19 de dezembro de 2003, c/c o art. 2º da Emenda 
Constitucional nº 47, de 05 de julho de 2005 e § 5º do art. 40 da Constituição 
Federal, bem como art. 42 da Lei Municipal nº 2.192/2014, no valor total de R$ 
3.754,44 (três mil, setecentos e cinquenta e quatro reais e quarenta e quatro centa-
vos) mensais, na forma discriminada abaixo, baseado no contracheque do mês de 
janeiro de 2026, tendo em vista o que consta do processo nº AVO-000001/2025:

Vencimento, nos termos da Lei Municipal nº 1458/2001 c/c Lei Municipal nº 
2.739, de 16 de janeiro de 2025 – R$ 3.610,04 (três mil, seiscentos e dez reais e 
quatro centavos). 

Adicional por tempo de serviço (4% sobre o vencimento), nos termos da Lei Com-
plementar Municipal nº 003, de 23 de abril de 2001, art. 2º, – R$ 144,40 (cento e 
quarenta e quatro reais e quarenta centavos).

Total da remuneração do cargo efetivo – R$ 3.754,44 (três mil, setecentos e cin-
quenta e quatro reais e quarenta e quatro centavos).

Este ato entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em 
contrário.

[...]

de contribuição, com proventos integrais e com paridade, nos termos do art. 6º 
e 7º da Emenda Constitucional nº 41, de 19 de dezembro de 2003, c/c o art. 2º 
da Emenda Constitucional nº 47, de 05 de julho de 2005, bem como art. 42 da 

Lei Municipal nº 2.192/2014, no valor total de R$ 3.846,31 (três mil, oitocentos 
e quarenta e seis reais e trinta e um centavos) mensais, na forma discriminada 
abaixo, baseado no contracheque do mês de janeiro de 2026, tendo em vista o que 
consta do processo nº AVO-000001/2022:

Vencimento, nos termos da Lei Municipal nº 1458/2001 c/c Lei Municipal nº 
2.739, de 16 de janeiro de 2025 – R$ 3.403,81 (três mil, quatrocentos e três reais 
e oitenta e um centavos). 

Adicional por tempo de serviço (13% sobre o vencimento), nos termos da Lei 
Complementar Municipal nº 003, de 23 de abril de 2001, art. 2º, – R$ 442,50 
(quatrocentos e quarenta e dois reais e cinquenta centavos).

Total da remuneração do cargo efetivo – R$ 3.846,31 (três mil, oitocentos e qua-
renta e seis reais e trinta e um centavos).

Este ato entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em 
contrário.

INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES PÚBLICOS MUNICIPAIS